
 

Stránka | 1 
 

 PROSINEC 2023 
  

we are students 

 

 

44 

 

 

 

 



 

Stránka | 2 
 

ROZHOVOR  
S panem kuchařem Lukášem Uhrem  

Pro jakou firmu pracujete?  

Pracuji pro firmu Bonduelle a jezdím vařit po celém Česku, nejenom po školách.  

Jak jste se dostal k vaření? Bavilo vás to už od základní školy?  

Já jsem vystudoval strojního mechanika a když mě to nebavilo, tak jsem zkusil 

gastronomii.  

Jaké si myslíte že je nejoblíbenější jídlo dětí?  

Co jsem tak zpozoroval, tak většina dětí miluje svíčkovou, taková ta česká klasika. 

Někde vyhrává řízek s kaší, ale hodně oblíbená jsou i bezmasá jídla jako například 

noky se špenátem. Ale pořád se to mění.  

Jaké jídlo nejradši vaříte?   

Já rád vařím cokoliv, když je to pestré a není to pořád stereotyp. Ale kdybych si měl 

vybrat, tak bych si vybral jednoduchou středomořskou kuchyň, která je o těch 

kvalitních surovinách.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K. Macháčková, N. Šípová 8.B 



 

Stránka | 3 
 

Z PARLAMENTU 
V listopadu  proběhly aktivity ke Dni laskavosti, do kterých se zapojily všechny třídy 
prvního i druhého stupně.  

Třída 5. B si připravila dílnu čtení pro třídu 2.A 

 
Žáci 6.B vyrobili vánoční ozdoby a přáníčka pro děti z dětského domova v Mostě.  

Třída 8.A potěšila obyvatele psího útulku, kterým přinesla dobroty.  

 

9.A vyráběla dárečky společně s dětmi ze 3.A. 

  



 

Stránka | 4 
 

SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ ADVENTNÍ VĚNEC 

Soutěž o nejhezčí vyrobený adventní věnec se uskutečnila 12. až 14. prosince  
a zúčastnili se jí převážně žáci 1. stupně. Za celý parlament vám děkujeme za účast 
a těšíme se na další aktivity v příštím roce.  

 

A. Herynková a T. Brychtová 8.A  



 

Stránka | 5 
 

EVVO – CELOŠKOLNÍ VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 

 NA TÉMA  STROM 

 

Novinkou na naší škole, v rámci environmentální výchovy, se stala celoškolní 

výtvarná soutěž s tématem STROM. Tím se završila podzimní etapa EVVO 

věnovaná stromům (sběr kaštanů, poznávačka přírodnin). 

 

Autorské práce všech žáků školy byly rozděleny do čtyř kategorií a vystaveny na 

chodbě žluté budovy. Na hodnocení a následném hlasování se měli možnost podílet 

jak všechny třídy, tak i všichni zaměstnanci školy. Protože práce žáků byly opravdu 

moc hezké a nápadité, bylo rozhodování, komu dát hlas, velmi těžké. 

O součet hlasů se postarali deváťáci a takhle to dopadlo: 

 

Kategorie 1.+2. třídy    Kategorie 3. třídy 

1. Antonín Schnierer   1. Vendula Imrová 

2. Majda Raichlová   2. Terezka Opltová 

3. Laura Kesslerová  a Ríša P.  3. Zuzanka Šolcová a Ríša Tomis 

 

 

Kategorie 4.+5. třídy    Kategorie 6.- 9. třídy (2.stupeň) 

1. Julia Kulyk    1. Lukáš Miškovič 

2. Tess 4.A     2. Sophia Z. 

3. Kimi Nikolet Troják   3. Valentýna Králová a Vanesa 

                                                                     Plochová 

 

 

Vítězům gratulujeme, škoda jen, že u některých jsme jména museli následně 

zjišťovat. Kromě diplomu si úspěšní výtvarníci také odnesou malou věcnou cenu. 

Děkuji všem za účast, a hlavně za krásný zážitek z uměleckých děl😊. 

 

 

                                                           Školní koordinátor EVVO, Dittrichová Hana 

 

 



 

Stránka | 6 
 

STROM 

Do soutěže o nejkrásnější strom se zapojilo hodně žáků. Soutěž byla rozdělena  

do čtyř kategorií.  

Z každé kategorie vyhrály tři nejlepší obrázky. Do hlasování se zapojili žáci i učitelé. 

N. Šípová 8. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 6.- 9. třída 

1.- 2. třída 

4.- 5. třída 

3. třída 



 

Stránka | 7 
 

MIKULÁŠ 
 

Jak už všichni víme, dne 5.12.2023, nás přišel navštívit Mikuláš spolu s anděly  

a čerty. Obešli celý první stupeň. Některé děti se bály, ale nikoho si čerti nevzali. Děti  

zazpívaly koledy Mikulášovi a dostaly odměnu.  

Naše dva Mikuláše a jeho pomocníky dělala třída 8.B a 9.B. Všichni si to užili  

a doufáme, že se těší i na další roky.  

                                                               Kateřina a Michaela Hlaváčkovy, 8.B 

 

Dne 5.12.2023 se uskutečnil Mikuláš, kterého pořádala také 9.B s pomocí paní 

učitelky Libuše Novotné Pokorné, bez které by to nebylo ono. A také s pomocí pana 

učitele Svobody, který fotil Mikuláše, čerty a anděly, jak poslouchají děti, které jim 

zpívaly. Mikuláš  navštívil děti prvního stupně, ale byl se také podívat i na žáky  

na druhém stupni, jestli tam někdo nezlobí. Nejmenší děti byly vyděšené a bály se 

čertů, ale andělé děti nedaly a paní učitelky také ne. Děti zpívaly písničky a některé 

dokonce samy říkaly básničku.  Pak dostaly balíček, který si zasloužily a rozdělily  

si ho mezi sebou, aby měl každý něco dobrého. 

Na druhém stupni už bylo obtížné dosáhnout toho, aby čerti slyšeli písničku od dětí, 

ale přece jenom se to také povedlo, takže letos si čerti do pekla žádné dítě 

neodnesli. 

S. Fišerová 9. B 

 

 

 

 



 

Stránka | 8 
 

VRSTEVNICKÉ SPANÍ VE ŠKOLE 
 

Dne 7. 11. jsme spali jsme ve škole. 

Nejprve jsme si četli pohádku Mach a Šebestová. Následovala stezka odvahy, kterou 

nám připravila třída 8. B v labyrintu našich šaten a dál ve vyšších patrech žluté 

budovy. Některé děti se bály, a tak šly raději po skupinkách. Cestou jsme plnili 

drobné úkoly: střelba na kelímky, lovení předmětů z vody, počítání příkladů. Stezku 

nakonec zvládly všechny děti a dostaly pohár. Na oplátku jsme pozvali 8. B do naší 

třídy, ukázali jsme jim starou fotku z doby, kdy chodili také do třetí třídy. Povídali jsme 

si zážitky ze stezky a zahráli jsme si společně hru „Jedna věta“, ze které vznikl 

strašidelný příběh. Pak jsme se rozdělili po třídách a připravili si hostinu.  

Doba pokročila a my se těšili na pelíšky a plyšáky. Ríša nám ještě přečetl příběh, 

který vymyslel společně se svojí babičkou. Před spaním jsme si pustili pohádku na IT 

Macha a Šebestovou a slastně spinkali až do rána.  

Už se těšíme na další přespávačku a možná, že zas na oplátku připravíme stezku 

pro velké kamarády my. 

          třída 3. C  

 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka | 9 
 

       SPOLU TO ZVLÁDNEME  

     Kráčím po náměstí. Kolem sebe vidím spousty šťastných rodin, párů a přátel.  

Já jdu sama, ruce zastrčené v kapsách teplého kabátu a v mysli okouzlena tou 

vánoční atmosférou kolem mě. Už je 1. prosince. Dnes se bude tady na náměstí 

rozsvěcet velký vánoční strom. Čich mi omámila vůně svařeného vína a taky horké 

čokolády. Na konečky vlasů mi dopadají malé sněhové vločky. Dnešek je jako 

vystřižený z pohádky.  

    V mém životě je to teď spíš jako vystřižené z nějaké hodně nevydařené komedie. 

Táta s mámou se rozvádějí a já vůbec nevím, jak to se mnou a bráchou bude. 

Neustále se hádají a tak nevím, jestli se těším víc do školy a nebo ze školy domů, 

kde bych měla být samozřejmě radši. Nejvíc ze všeho mi ale vrtá hlavou budoucnost. 

Jak to bude dál? Budeme s bráchou oba dva ve stejném domě?  

Mně je teprve patnáct, ale bráchovi už je skoro osmnáct. Co když už se rozhodne jít 

radši bydlet sám, než být střídavě jen u jednoho z rodičů? Co když na tohle všechno 

zůstanu sama? Mám spoustu otázek, ale bojím se na ně pomalu i myslet. Většina 

mých přátel, co už mají rodiče rozvedené dlouho, mi tvrdili, že to tak hrozné není.  

Že je to vlastně docela fajn. Máš dvoje Vánoce, narozeniny, prostě všechno.         

Jenomže já nechci mít všechno dvakrát. Chci mít jedny Vánoce a to pohromadě  

s celou rodinou. Ne takhle půlené. To je o ničem. To s mým klukem, no asi to tak 

prostě mělo být. Řekla bych, že už jsem z toho nejhoršího venku. Ještě chvíli se 

procházím po náměstí, obhlédnu pár stánků a pak vyrazím domů.  

    Když jsem se vrátila, venku byla tma. Táta si zase stlal na gauči a mamka byla 

zavřená v koupelně. Asi se zas pohádali. Zmůžu se jen na tiché ‘ahoj’ a zamířím 

rovnou do svého pokoje, kde se mi překvapivě na posteli rozvaloval můj bratr. ,,Co 

tady jako děláš, Mates?” zeptám se a on se hned otočí mým směrem. ,,Co by, čekám 

až přijdeš, Lucino.” Sedne si a poklepe na místo vedle sebe. Jeho gesto pochopím, 

sednu si vedle něj a čekám co z něj vyleze. ,,Proč jsi mi jako neřekla, že jdeš  

na trhy?” Tak to jsem opravdu nečekala. ,,Jsem si myslel, že tam tradičně chodíme 

každej rok spolu?” rýpne si. Fakt to poslední, co jsem teď potřebovala - řešit bratrovo 

raněné ego. ,,Nevím, asi jsem chtěla jít letos sama.” Pokrčím rameny a zvednu se, 

že půjdu něco dělat, abych se vyhnula téhle konverzaci. Matěj mě ale chytí za 

zápěstí. ,,Hele, já vim že je toho teď na tebe moc, ale já toho taky nemám zrovna 

málo,” odmlčí se ,,chci říct, že možná občas stojim za starou pantofli, ale furt jsem 

tvůj brácha, a tak bych možná ocenil, kdybych ti stál aspoň za pozvání na hrnek 

blbýho svařáku.” Začínal znít trochu naštvaně. Možná i trochu víc. Taky se mu mezi 

obočím začala rýsovat vráska. ,,Jo, promiň. Asi jsem nejdřív měla zapřemejšlet nad 

tím, co na to řekneš. Takže proto…” schválně na chvíli zmlknu. ,,Proto?” Protočím 

očima a začnu hrabat v kabelce. ,,Zavři oči, blbe.” S nedůvěrou a hlubokým 

sebezapřením udělá tak, jak řeknu. ,,Nastav ruku.” Natáhne před sebe levou dlaň. 

Dám mu do dlaně špejli, na které je jablko obalené v cukru. Je to jediná sladkost 

kterou jí. Když nepočítám hořkou čokoládu a kyselé žížalky. ,,Můžeš otevřít.” Otevře 

oči a spatří jablko na špejli. Překvapeně protáhne obličej. ,,Měním názor. Už tak 

dotčenej asi nejsem.” Zasměje se a podívá se na mě. Po tváři se mi začnou kutálet 

slzy. Na chvíli jeho výraz strnul. ,,Ježiš…pojď sem.” Chytí mě kolem ramen  

a přitiskne mě k sobě. ,,Spolu to nějak zvládnem. Slibuju.” 

          N. Ondřejková 9.B 



 

Stránka | 10 
 

A. Irlveková, A. Michňová 6. B 



 

Stránka | 11 
 

LOVING CHRISTMAS 

 

 

 

Oh what would christmas be without feeling a little free?  

Without going out with your friends, seeing people light up the 

tree. Seeing your mom be happy for once in the year. 

Oh what would christmas be without being me? Imagine 

christmas without watching your favourite tv shows while 

wearing comfy christmas clothes.  

Imagine chritstmas without snow, on the table cutting 

gingerbreads into a dough. 

Oh what would christmas be, without enjoying my black tea. 

                                                       G. Muráriková 9.B 

 

 

 

 

VÁNOCE U NÁS 

DOMA 

Už jsou tu zas po roce, 
Typické české Vánoce. 
Rolničky zvoní, 
Cukroví voní. 
Babička háčkuje, 
Sestra se raduje. 

Maminka šílí a s velkou pílí, 
nepostojí ani na malou chvíli. 
Tatínek s dědou u hokeje sedí, 
že tohle nevyhrajem, už jistě vědí. 
 
Maminka neustále vaří, 
můj bratříček na kompu paří. 

Tetička se strýčkem kapra nám 
donesou, 
na Štědrý den přípitek pronesou. 
Šťastné a veselé Vánoce! 

A. Herynková a T. Brychtová 8.A 

  
 

  



 

Stránka | 12 
 

         

E. Kovářová, E. Kozerichová 6. B 



 

Stránka | 13 
 

 

RECEPT 

Čokoládové placičky  

Ingredience:   

120 g hořké čokolády 

80 g nasekaných mandlí a lískových oříšků  

50 g másla  

 Postup:  

Nalámanou čokoládu s máslem dáme do nádoby a pomalu za stálého míchání 

rozpustíme ve vodní lázni.   

Hladkou čokoládu hned naléváme asi ve 3 mm vrstvě do papírových košíčků. 

Placičky posypeme nasekanými oříšky i mandlemi a necháme ztuhnout.  

Před podáváním papírové košíčky lehce sloupneme. 

K. a M. Hlaváčkovy 8.B 

 

RECENZE KNIHY 

Každý někdy udělá chybu 
 
Ahoj! Pokud rádi čtete a zrovna nevíte, jakou knížku 

si vybrat, mám pro vás super tip. A to knihu  

od americké autorky Kristin Dwyer s názvem Každý 

někdy udělá chybu. Tuhle knížku jsem četla nedávno 

a hned jsem si ji zamilovala. Příběh vypráví o tom, jak 

si dva hlavní hrdinové Ellis a Easton - dříve 

nerozlučná dvojka - k sobě po roce znovu hledají 

cestu. Střední školu totiž Ellis dokončovala tři tisíce 

kilometrů daleko od domova a Eastona. Její 

rozhodnutí mělo samozřejmě své příčiny, ale myslím, 

že bude lepší, když se to v knize dočtete každý sám. 

Návrat zpátky domů po ukončení maturitního ročníku pro Ellis ani Eastona a jeho 

rodinu, která Ellis vždy přivítá s otevřenou náručí, nebude jednoduchý. Ellis je navíc 

Eastonovou matkou pozvána na oslavu jejích narozenin, která se koná týden poté, 

co má Ellis přiletět zpátky domů. Celý příběh je samozřejmě obohacen spoustou 

napínavých a nečekaných zvratů. Není jediná stránka, u které byste se mohli snad 

začít nudit. Kniha má necelých 350 stran, takže vám její přečtení ani moc dlouho 

nezabere. 

N. Ondřejková 9. B                                      



 

Stránka | 14 
 

 

ČÍSLA 

 

V. Nezval/ M. Teplý 

 

Jednička 

byla jednou jedna bednička 

Dvojka 

nebyla to holka 

byla to sojka 

Tři 

to sem nepatří 

Čtyřka  

před sojkou se otevřela krabička 

Pětka 

není to sojka je to Bětka 

Šest 

dám ti pěst 

Sedum 

Bětka vyšla v osum 

Osum 

nasypat kosům 

Devět 

přišel k ní medvěd 

Desítka 

vážná cestovní nabídka 

Devadesát 

nech se Bětko učesat 

Stovka 

našla se švábí krovka 

Při sto jedničce 

bylo zase všechno v pohodičce 

 

 

ČÍSLA 

 

V. Nezval/ N. Baborová 

 

Jednička 

byla jednou jedna bednička 

Dvojka 

nebyla to holčička 

byla to sojka 

Tři 

to sem nepatří 

čtyřka  

před sojkou se otevřela dvířka 

Pětka 

není to sojka je to Bětka 

Šest 

je to lest 

Sedum 

Bětka vyšla k posedům 

Osum 

nasypat kosům 

Devět 

přišel k ní medvěd 

Desátá 

vážná vřelá nabídka 

Devadesát 

nech se Bětko učesat 

Stovka 

našla se švábí krovka 

Při sto jedničce 

bylo zase všechno v bedničce 

 

 

Žáci 9. B doplňovali slova do básně V. Nezvala 

 

 

 
 



 

Stránka | 15 
 

NARODIL SE ÚPLNĚ BLBÝ 

 

Narodil se úplně blbý 

Nechapu chemie a matiku 

Já narodil se úplně blbý 

Nemůžu já poskládat básničku 

Neznam já druhý tych souvětí 

A neumim určit podměty 

Ja neumim najit předměty 

Ta čeština u mě je úplně strašná 

Neni to je moje vina 

Jsme všichni úplně blbý 

Ty jak já 

A já jak ty 

 

Mariia Kravčuk 9. C 

 

 

OSPALÝ ČÍŠNÍK 
 
 

Ospalý číšník lampy zháší,  
                                    tmu a samotu špatně snáší.           

Ospalý domů za svou ženou jde,  
netuší však, že ji tam nenajde. 

Ospalý číšník lampy zháší.  
Běží domů, až se práší.  

Vejde dovnitř, až podezřelé ticho.  
Na zemi najde ženu i její otevřené břicho. 

Ospalý číšník už nic nezháší.  
                                       Jeho lampa už zhasla.     

Padne na zem, jeho ruka se třese,   
ale studená podlaha jen malou útěchu přináší 

Ospalý číšník jen leží.  
                                Leží, leží a vstřebává, oč tu běží.     

                              Venku je chladno a dokonce sněží.     

                              Cítí, jak jeho tělem prostupuje chlad.     
                                Teď už nemá hlad, štěstí ani strach.        

 Leží a přemítá, že zima bude jeho vrah. 
 

D. Pelc 9.C 

 



 

Stránka | 16 
 

B. Maršíková 6. B   


